Ordinis imprimis eſto non ultima cura;
Temporibusque ſuis prudens diſtinguitu cuncta.

Narratio ſed exponere contineat,
que non pertinet in
genio, quoniam a veri-
tate priuata, et aca-
demica etenim dictio
ut exhortanda eſt.

*Oratio coſtruc-
tio circa facta aut
dicta refutatio.*

*De narratiōne or-
natuſta.*

*Odo maximū ex-
ponentes in narra-
tionibus orationis.*

Quid

*Quid primum, quid sit medium, quoque ordine tandem
Res fuerint gesta, ostendat: nam plurima lucis
Incrementa parant, series, & tempora, rebus
Dicendis, tantum & fidei venantur, ut olim
Commenta humani ingenij, meditataque rerum
Fabula & à doctis verba ementita poetis
Ordine narrandi ac serie disposita decenti,
Et species veri magnas, laudemque parant,
Atque fidem; tantum series iuncturaque & ordo
Disimulant falsi, tantum mens nostra docendo
Afficitur certo diductis ordine rebus.*

*Hoc igitur studio dicas, ut tempora cuncta
Observes & proponas, numerisque loquendo
Cuique suum, quo gesta patent: nam rebus in ipsis;
Ut nihil absque suo fit tempore, sic narratur
Nil bene temporibus turbatis ordinibusque:
Hoc agit historia scriptor; sed concio tota,
Atque etiam index audit quicumque profantes
Poscit idem iam Oratores, sed turba loquentum,
Et pueri, & vetula indolte, & quicumque pararit
Dicere quid, facileisque aures narrando cupiunt,
Natura stimulante solent distinguere rerum
Momenta, atque pari coniungere tempora dulci
Cum rebus, partemque simul componere utramque.*

*Liberas et vatum mens est, nec legibus illa
Paruerit semper nostris: namque altius audent
Transferri, quocunque animum sacra Musa vocavit,
Ducuntur stimulante Deo, & transcendere limen.
Sape solent, nec natura, nec iam ordine fesse
Includunt, medias interdum spiritus in res
Arripitur subito, atque mouet penetralia cantus
Intima, & incipiens ex gestis ultima tractat:
Inde in principium rursus diuertitur, atque*

Ordi-

*Temporum & for-
matiunculae ab
Historiis Ruper-
tenguntur.*

*Poetas non esse a-
ferritos legibus nor-
mationumnam inter-
duci a metris rebus;
interdum vero h-
abituata narrare in-
diplana.*

Ordinis oblitus, rem compleat, primaquæ sepe
 Fundamenta notat, nunc velox pernolat usque
 In medium, texitque suam narrando Camenam.
 Non tamen imprudenti animo peruertere totam
 A spicis historiam, seriem quandoque canendo
 Negligit, ast tempus certum quo cuncta gerantur,
 Obseruat, redditque docens, ut numina Diuum;
 Que quamvis nullis momentis subdita, nullis
 Temporibus subiecta, tamen quacumque ministrant,
 Que generi donant bonum, per tempora certa
 Disposuere, illis presentia cuncta beatus,
 Paulatim nobis donantur, pro modulo, pro
 Exigue mentis captu, proq[ue] ordine rerum.
 Id verò nunquam narratio negligit, immo
 Obseruare solent, & semper tradere, sive
 Orator, seu gestorum rerumque probatus
 Scriptor, & historiae addictus, liberue poëta:
 Scilicet ut ratio ipsa locorum redditia constet,
 Depicta in propriis spaciis, seriemque secuta,
 Quam tenuere rei momenta, quamque viarum,
 Aut iter, aut ordo gestorum elegerat ipse.
 Sive per immensum pelagus scopulosque sonantes
 Res fuerint gestæ, aut per terram, flumina pingunt,
 Vel flumios, silvas, fontes, puteosve perennes,
 Nil variare decet; sed cuncta in sede locare,
 Quam dederit natura parens: res nulla probare
 Tamen solet historius, nec conciliare fauorem
 Atque fidem, quam certa loci pictura modusque.
 Nec subito pelagus totum transcurrere debet
 Historicus, nec multa una preteruolat hora
 Millia terrarum atque viæ, neque in aequore pingit
 Venantes casulos aprumque, aut lustra ferarum,
 Nec pisces alii in terris, vuulosque marinos,

Monti-

Dicit poëta non
 peruenire narrandi
 tantum, sed reperi-
 ta obseruant ab aliis,
 ita ut que prout
 pella fusa, non pri-
 mogen dicantur, sed
 quoniam non only illa
 ultima reporta que
 in primo fuerit gesta.
 Deus quisquis tem-
 poris subiectum possit
 omnia tandem his
 reportibus disponit:
 non enim modus
 tempore planus, sin-
 gulis, diversis, &c. cura
 & Poëta tempori-
 ratiu[m]e subiectus
 narrandi obseruit,
 Ecum haec in parte
 immissi.

Quamvis rerumque
 Terrarum orda non
 transquam negligatur,
 nequit, nequam tam
 locorum in quibus
 gestæ res sint, ordo
 & certa descriptio
 negligitur.

Chorographia flu-
 entium ad narra-
 tionum fidem valit

Montibus aëreis transmittat; pascua leta

Non petat in rupes, sterili neque querat arena;

Nemo bac (ni portenta canat, viresve deorum,

Mutataq; vices rerum, signa edita calo

Humanum doctrina genus) peruertere debet,

Nemo, inquam, ratio cui contigit, ullave sani

Partio iudicij. Nam que per nostra frequenter

Regna libri edentur, veteres referentia scripta,

Errantesq; equites, Orlandum Splendens Gracū,

Palmeriniq; duces, & cetera, monstra vocamus,

Et stupidi ingenij partus, faciemq; librorum,

Collectas fôrtes in labem temporis; & que

Nil melius trallent, hominum quam perdere mores.

Temporis hic ordo nullus, non villa locorum

Seruatur ratio: nec si quid fôrtè legendo

Vel credi possit, vel deleñare, nisi ipsa

Te turpis vitiæ species, & sada voluptas

Delectat, moresq; truces, & vulnera nullis

Hostibus inficta, at stolidè confusa, leguntur.

Ergo loci ratio & nomen, speciesq; situsq;

Observanda tibi, memorique in mente tenenda;

Et spatium, & natura etiam terre mariste,

Ut quadrant rebus narrata ostensiq; saltis:

Hic ego non dubitem multum laudare docendi

Partem illam, quam prisci homines intentaq; fama

Pettora liquerunt scriptis, dum singula lustrant

Immense terra spathia, & dum flumina tranant,

Dum pelagiq; vias vestigant, stagnaque, portus,

Quidquid & in toto horunt memorabile mundo,

Depingunt formasq; breues, facilemque figuram

Orbis, & in partes disponunt, ut tibi tandem

Non sit opus peragrate maris terraque iacentis

Difficiles nimium cursus, sed iam pede sicco

Iam-

*Nonquam locorum
rufo in minori, ali
diuine miracula ac
mirante.*

*Distant in polyleon
fabulosa litera,
qui in Hispania lo-
gantur, frequentis
multa, Equum er-
ranti, quae videntur
ritate qui non ve-
niente modo, sed se-
te super incandita
ne communicant.*

Geographia Ima.

Iamque domi residens patriaque intentus amata
 Omnia perspicias letus loca, que tibi cumque
 Sint audit a semel, siue illa illustria gestis
 Induperatorum, monumentaque prisca referuent,
 Sive loci genium, fuerit mirabile, raris
 Ostensis, seu quid teneant, quod fama frequentet,
 Nec visas mihi formam hominis nomenque tueri
 Quisquis inexpertus pelagi nulloque labore,
 Sed facilis studio cognoscere negligit orbis
 Mirandam speciem, partes, formasque, situosque:
 Namque hominis natura olim formata probatur,
 In pelagi & terra imperium, totusque per eum
 Mundus erat sedes nostra, atque armamenta straque
 Et volucres, & monstra maris, quecumque sub undis
 Neptunus pascit, Triton Proteusque recensem,
 Nostra olim fuerant, nobis sunt edita cuncta:
 Quid si hominum crimen, si laeti numinis ira
 Tantorum imperium rerum fructusque vetabant,
 Interdicta tamen non est vel notio nostris
 Mentibus, ac potius sit commendata videndi
 Copia, vel saltrem noscendi, ut scilicet ipsum
 Cunctarum antiquorum rerum miremur, ut altè
 Crimina tam dulces nobis perdentia fructus
 Detestati, ipsas fleollamus numinis iras,
 Et meliora etiam maioraque dona petamus.
 Hoc satie ad causas narrandas credimus esse,
 Vi brevis, & distincta suis ut temporibus sit,
 Atque locis: vi canta etiam narratio rerum,
 Partibus his constans, tibi quas prodeesse putaris.
 Hec tamen haud raro fuerit dicentibus olim
 Pretermissa, etenim cum res iam constet, & omni
 Indice se moto sepe preferre videndum.
 Posset, inexperti fuerit consumere tantum

Homo in orbide-
 nali formatus est;
 quidam in eo pre-
 dictum possit
 tamen certe deur-
 bares si, nec illi ta-
 men ab auctoritate
 probantur.

Secunda narratio eius

Nonnquam nar-
 ratio pretermis-
 sa, cum fulcitur re
 cordat ipsa.

*Temporis, ut tandem iam auditor dicat, id ante
Constituerat melius: namque ipsi videntur, atque
Adsumus, sicut quare prudenter sape,
Nayrandi studio, cassique, vacare labore.*

*Quenquam narratio aliquando per-
petratatur, r*it* aliqua
tamen propositio
proferatur, et
autem propositio
bona oratio nobis
est, autem, si non est
bona, scimus quoniam
Omnis probare in-
venimus.*

*Propositio conser-
vatur in Disputatione &
Inventione.
T. indecusa peri-
plastia.*

*Ast omisso fuit numquam pars illa loquendi,
Quae totum concludit opus, que finis agentis est,
In que unam hanc omne & studium curaque, parantur,
Cuique, orantis operi cuncta seruire iubentur,
Propositorum dicta est Logicis, pars scilicet illa,
Quam sibi proposuit dicendo quisque probare,
Sine brevi ac tenui dicat molimine soluta
Contracto sermone usus, viresque, securus
Dicendi, & veri nervos & pondera querens,
Qualem dicendi obseruant gymnasia formam,
Sine etiam maiore sono popularia tractet
Manera, perque, forum, per templo & pulpita latè
Exercere parat multis certamina verbis,
Afflatusque petat, vel vulgi pectora tentet,
Quidquid agat, quocumque modo quis dixerit, & qua
Arte, quibus verbis cumque, & quocumque tenore,
Propositum imprimis ostendit, propositumque,
Collocat, obque, ipsum certat: nam finis agendi
Ipsum illud firmare fuit, dictisque, probare:
Hoc parat, hoc iendit: nam qui proponere dicit
Neglexit certum votum finemque petendum,
Non minus insanit, quam si undique comparet omnem
Materiam, atque trabes, camelia, & maxima saxa,
Ares, calybem, fabros, & marmora: nesciat, autem
Quam molam sibi describat, qua mania planet,
Aedificet ne domum, turrim, vel pyramidemve.
,, Ergatibi proponendum sit semper, & unum,
,, Seu tu multa petas, votum perducere ad illud,
,, Quod cupis imprimis expleri, hoc propositum sit.*

Cum,

Cum factum insectum ve paras ostendere quicquam,
Cum ve optas fieri, cum ve auerteris agendum:
Quidquid auer tandem vel confirmare, negare,
Vel suadere paras, vel dissuadere, vocamus
Propositorum prima in fronte sermonis, idemque
Cum confirmatum fuerit, Conclusio dicta est.

Propositiones facili-
mae indicantes.

Cura etiam, dum proponunt, sicut illa patronis,
Non ingrata umquam, sed maxima cōmoda semper
Promittens, si quam causam, & quacumque pararet
Dicere, dispositis monitrarent partibus, ac sic
Quidve tacere velint, vel quid tractare, professi;
Consulerentq; simul causa, totiq; coronæ;
Plurimum enim intererit, seu tu turbata relinquis,
Et caco confusa modo, seu singula prudens
Disponas, quacumque tibi dicenda parantur:
Hoc mēus in templis nolim desideret umquam.
Auditor, sed cūm nos de pietate colenda,
De superium donis dicentes audiat, ante
Praeideat, quām multa sibi quām commoda verum
Tractentur, si verba tamen non singulamente,
Et capita & partes saltem, certasq; figuræ
Contineat, secumq; ferat, tacitusq; renoluat.
Non omnes Villega tuum qui nomen & artem
Mirantur, quando magni sacraria templi
Ingressi sacrum prospectant fornice laua
Munis, & crellas in cultum Virginis aras,
Et templi effigies, quod Dorica sustinet Ancon,
Singula non omnes operis perpendere norunt.
Momenta, & partes cunctas, connexaque membra
Artis, & in minimis numquam fallentia rebus,
Naturaque, parem curam, similemque decorum.
Attamen in superios pietas concepta, tuique
Et studium, & laudes spectantium in fronte leguntur:

Propositiones si-
quar pericula, ma-
gnum effervescere
dicenda lucem.

In conclusione fa-
cili patitur se-
cundum officia
dictibus consula-
tur.

Probat res part-
itiones & dicen-
diones placenter
fauoris audientes,
qui quantum sua
lucrum verum & cui
nunc ornamenti-
rum capaces con-
sunt, tant' praeclara
res sunt capitula loci
referunt, quibus il-
luc confidunt, quod
probata ex ample
artibilia pectora, in
qua quadam ad mo-
mentorum gerant,
quod dant verba ad ar-
tis admiracionem
progenitor, in cultu
pudore exemplum
laudandissimum prope
niropus Petri Vil-
lega, probum His-
palensem, quod in e-
pli magno faceretur
D. Marce de Lec-
co confederatus illi-

*Quandoquidem cuius facile est cognoscere viuum
Virginis os, pueriq; sacri salientia membra,
Ipsum præterea dimini infantis alumnū
Felici puerum gaudentem ducere dextra,
Ceteraq; ex quo in spatio conclusa, quibus iam
Iam manus inuidet. Paphis celebrata tabellis.*

In partitione illius
difficilium est, ut
propounderet quid
nobis cum adulterio
re committit, quid
concedere vellunt,
quid nōc quā partem
Strandūt, vel
vel Separationem
vacant Rhetores.

*Illiud in hoc genere & cupio te discere lector,
Quod breniter lucem admonet, ducatq; parantē
Partiri, & gratis ostendat partibus uti.
Omnis cura tibi cūm vis partire, laborq;
Sit primum statuisse modos, momentaq; cause,
Quęq; tibi imprimu fuerint communia & hosti,
Quęq; ultro concessa velut, nec tendere contra
Conuersus: cūm sūti cunctis manifesta, nec illa
Posse negare datur, vel nil concessa nocebunt.
Hac primum statuas breniter, breniterq; remittas,
Ut facile bac donare fratres permittere & hosti.*

Sciuntūto.

*Prima igitur pars bac dicta est Sciuntūto, cūm
Officium causa admissas seponere partes,
Altera cura tibi sit, quia tu vis ipse tueri,
Exposuisse prius parte, breniterq; rulisse,
Et numerasse etiam, docili sic namq; paratur
Auditor, facile atque tenet molimina cause:
Hac mibi posterior pars est Diversio dicta:
Ut si concedat mortem genitricis Orestes,
Sed neget esse scelus, promittens acta parentis
Dicturum fese, thalami violata ingalis
Iura, & adulterium, patris & crudelia fata,
Atque nephas legem sociam prodentis amici.*

Diffronito, ut fin-
gal itam quis pro-
bare conuenit par-
tum est in ordine
collectio.

*Tertia dicentem sequitur, sed maxima cura
Confirmare meas causas, intentaq; dictis
Confabilire, omnes vires bac poscit, opesq;
Argumentorum nervos & pondera, queq;*

Tertia oratione
pars est Confirmatio,
de qua hanc in-
loop.

Arma

*Arma parat, ratio, & vis innenit ipsa diserta
 Artis, in hanc videau obnoxie incumberet partem,
 Et siudum mirere illud vigilemque laborem,
 Et trepidarem operam, qua Rhetor prestat amboles
 Undique dum munit causam, dum fulcit & altè
 Aedificat, vallum, dum propugnacula plantat:
 Ne quid inexpertum, non tentatumque relinquat;
 Scilicet ut causam firmeturque animosque fidemque
 Conciliat, veramque probet partem, aut posterioris
 Momenti, supererque ipso certamine causam
 Alterius, quicumque paret contendere contra.
 Hac pars a nostris iam Confirmatio dicta est
 Causidicis: huic tota subest contentio, quando
 Hic rationis opes, atque hic victoria partis
 Principis humana mentis proponitur: ergo
 Huic multum incumbas Orator, quisque baberi
 Doctus amas, immortale, & per secula nomen
 Queris, & à nullis culpanda relinquere doctis
 Scripta, pares vulgo affectui mentisque
 Impulsus, ratione pares peruincere doctos.
 Hanc partem gemino potis es soluisse labore,
 Nec sequitur plures curas Orator agendo,
 Dum parat & causam firmare, & viribus ipsam
 Constatibile suis, primum est producere multa
 Argumenta locis, tibi quos signauimus ante;
 Nec vacat, hos cursu rursus monstrare peracto:
 Sat puto teque viam & vestigia cuncta notaesse.*

*Altera cura tibi fuerit, quaecumque paratis
 Argumenta, sua ut deceat finxitisse figura,
 Atque modo tali, qualem ratio ipsa loquendi
 Exigat: bac etenim momenti maxima pars est.
 Scire quibus torquere queas tua tela modis, ut
 Viribus, & cunctis facile ut sis dexter in armis.*

In confirmatione
 propositum est ratio.
 tria excellit, qui
 humanum pos-
 tibimur pars est.

Docti rationibus
 supererque, vulgo
 affectibus.

Confirmatio du-
 bus rationibus perficit-
 tur, argumentis &
 argumentationis.

Argumentatio, ali-
 argumentandas debet
 figura, & certe mo-
 do disposita.

*Argomentum di-
stinctum & ratiōne
genita maxime
decet.*

*Hanc affuet a tibi de derint gymnasia partem,
Ilic nam iuuenum ratio exercetur, & illic
Ludicra proponunt Logici certamina, causis
Grande operaprecium in veris faltura, nec usquam.
Palladia meruit quis maxima præmia palma,
Ni docti primum deducti ab arte magistri
Ingenij leuisbus vires exercuit armis
Edictus iaculum torquere, & cedere, & hostiis
Opposuitq, minas atque intentata cauere
Vulnera, queque fuga fuerint momenta, quibusq,
Temporibus premere, & constanti peltore pugnam.
Clamoresq, truces, atque ardua cuncta subire:
Non igitur magnos debet contemnere ludos
Orator, doctiss, operam prestare magistris,
Quisquis erit qui nostra legat, nostrisq, moneri
Consilii putat esse aliquid: nam si modo non te
Quicquam aliud possint gymnasia docta iuuare,
Illiud non magnum credas dignumq, petiu,
Quod trepidantem animū confirmant, quēq, paucorē
Ingens turba solet dare circumspecta volenti
Dicere, seu quicquam in medium proponere, nullus
Hec timeat, primis quicumque affuerit ab annis
Certare in magnis ludis grandemq, coronam
Doctorumq, sēnum cernat, iuuenumq, virentum
Ora, & amicorum carm peccata paratos
Sernare, & lapsū exiguū ridere sordidis;
Despiciat tamen bac cuncta, intrepidusq, ruborem
Exuat, & dicat, maioremq, esse catenam
Iam cupiat, vacua ac dolca subfella partis.
Argumenta igitur dicendi querito nostris
Preceptis, loca cuncta tibi monstrata norabis,
Ernerisq, & opes ingentes, conmoda magna:
Illa tamen qua fermentur ratione modis,*

*Dicit Poëta & lo-
co propria distin-
tione: ut de argumen-
tatione hoc in argu-
mentationem con-
ponatur non esse
sum principijs, sed
di distincionis, &
scimus qui iusti-
cia resolvitur,*

Consulit

*Consule doctores Logices, qui cuncta docebunt
 Argumentandi molimina, certius illos
 Hanc partem tractare vides, brevibusq; docere
 Exemplis, brevibusq; modi: nam semper in articulo
 Proponunt contracta tibi argumenta, sed hac tu
 Liberiora dabis. namq; hac contrafacta loquendi
 Forma valet partem rationis vincere, sed non
 Afficit interdum, ac visae est nimis arida multis,
 Connent etque scolis tantum, quibus usq; laborant
 Discipuli sermone brevi perdiscere multa:
 Nuda igitur ratio ac tenuis proponitur illuc,
 Verbaq; parca nimis, tantum referentia rerum
 Naturam exiguo molimine, nudaque ab omni
 Ornatu, nostro praesertim tempore, quando
 Angustè effterit quevis sententia, quondam
 Ipsa hac liberius multo grauiusque fluebant:
 Constat Aristotelis libris, potiusque Platonis,
 Plutarchi, atque etiam scribentis multa Galeni,
 Quos simul virilibus videas iucunda parare,
 Et res miscentes doctas & dulcia verba.
 Et refert multum id, nam libera pellorat tangunt
 Impulsu dulci dicendi, & vincere mentem
 Conantur, redduntque bonos doctosque vicissim
 Discipulos, moresque regunt, animu quoque lustrant:
 Hinc doctos iuuenes videoas, qui plurima passim
 De rebus didicere sacris, de moribus usque
 Plurima: sed tenui ac dura sub imagine vocum
 Hac didicere, nec integris sunt, moribus ipsi;
 Nec populos sermone queant perducere in alta
 Mænia virtutis, vel vita exemple probare.
 Non igitur sola est ratio discenda, sed omni
 Dicendi ornanda est specie suanique decore,
 Ut placeat, subeatque iuans penetralia nostri*

Scholastica dispa-
 rata forent ut tan-
 tem ad perfiden-
 dum, quamquam ad
 doctrinam ageret.

Comparat seipsum
 dispergunt facilius
 cum ea quae nostra
 tractat occupat.

Dicere dialedictis fer-
 maris ordinatum
 In eundem effo, vi-
 tatesque que in Schola
 verbisque exigitur si
 erit in fine, mori-
 bus tamen fuit re-
 gligentiores, & non
 condescendentes esse
 sermocni, elegantias
 cum viribus.

Pectoris, atque paret sedes, intusq; medullis
Hereat, ut nullis vellatur variibus; inde
Membra regat, cogatq; sequi pulcherrima queque:
Hoc mens Orator curat, rationis habere
Fundamenta, modos logicos, formasq; disertas;
Liberiore tamen campo spacietur, & ipsam
Non sit contentus rationem vincere, tentet,
Tentet & hanc partem mentis, qua libera nobis:
Et iuuet imprimis sensus, specieq; loquendi
Alliciat, gratis commendans omnia verbis.

Cōfirmatio pars
tertiā reprimētū et
gaudiorum copia,
argumenta vel veris
vel cōdicas probabili-
bus sīt.

Confirmare trībus continget partib; una est
Undique collatis cause fulcimina rebus
Atque fidem prestare tua, quocumque probari
Posse putes, illud non pretermittere, quamvis
Non manifesta tibi reddatur causa, tamen sit
Iuncta probabilitib; rebus, quas scilicet ipsa
Aut ratio dederit causa, ingeniumve pararit
Vndeque, & in tempus præfens produxerit, ut sic
Ipse fidem faciens vincas, palmamq; reportes.

Alterum confirma-
tio pars pente-
lēa appellatur, cum
scilicet validis argu-
mētis & certissimis
probationib; ut certi-
a probatissimā difini-
guantur.

Altera pars causam firmandi est, optima rerum
Ponere non ullus illius metuenter duros
Fundamenta, quibus connixa est causa, negari
Quae nequeant ullis rationib; atque perire,
Hanc confirmandi faciem, que viribus usque
Nititur eximiis, poteris tu dicere pondus,
Pondus enim causa est magnum, nec cedere doctum,

Sed confirmandi pars tertia Firmamentum est,
Quae nostrum non fulcit opus, sed concutit hostis
Crebro collidens fundamenta impete, nec non
Ilibus assiduis, inimicisq; tela retundit.

Ut si se vitiis offenditū sape queratur
Lutherus, & quadam non dissimulanda videri
Christicolum populis, confingere qualia multa

Templo persecuti
Illustris, libidinosus
cum Lutheri rati-
o, quibus lūdū.

Ipse

*Ipse s̄olēt causas prætexens turpibus ansis
Criminibusq; suis, dicens quod scilicet illum
Vita sacerdotum quorundam offendit anara.*

*Accusator ego contendam: criminē turpi
Non careat Martine tamen, namq; omnia legum
Iuraq; sanguī, vetant., paucorum crimina multis
Obijcere, & nullo discrimine peradre cunctos.
Magna sacerdotum pars est, (quod & ipse negare
Haud poteris) quibus officijs est non infima cura,
Qui sancte pureq; colunt mysteria Diuum:
Vnde neplas tantum, confundere protinus omnes?
Esto igitur, non iusta quidem sit vita malorum,
Nempe sacerdotum; sed quis tu Luthere vindex?
Num desunt sacriq; Patres, sanctusq; senatus?
Num supremus abest index, num denique iura
Non sunt, que iubent diros punire nocentes?
Horum nempe fuit, cunctos quois vindice pena
Nouissent dignos compescere, premia dignis
Reddere, cuique suum ins & seruare decebat.
Stulte quibus causis aut quo vesane colore
Criminis exiles aciem, scelerisq; notari
Effugias? si cuncta Deum tu iura hominumq;
Confundis? si iudicibus Patribusq; relictis
Seditione grani conturbas omnia? nec vis
Pontifici parere sacro, nec legibus ullis,
Exemploq; tuo ac verbo vis cogere vulgus,
Imperiumq; auersari, & contemnere cuncta
Iura hominum, diuina etiam sanctumq; timorem
Spreuisse, & laxas vitas effundere habenas.
Scilicet hoc pietas fuit & prudentia magna,
Atque sacerdotum compescere crimina? nullos
Eſſe sacerdotes, nullum voluisse senatum,
Pontificem nullum, pretorem denique nullum,*

nam honesta leg-
rebus ille, con-
tactus.

Luthere sic confir-
mat: Videbitur multa
in populo Chathar-
icogen, que molti
viri fuisse indigna
Chatharicorum, sicut
Eugenius Martini
sic libellicus Poeta:
Paucorum crimina
non sunt omnibus
afflentibus, tamen
miseri sciatib; ch-
ri paucorum cri-
minis orcas dilata,
ergo sciatibus
est.

Altud firmamentū
si maximū veram
effet quod dicunt, rati-
onē tuum officium
non erat vindicare,
Inquit ergo tene
nrum regnum capi-
done impunitum,
miseris omnibus
excusat.

Colligitur impletum &
interpretationem
fauic: Lutherum, ab
excoxi arguit sic:
Quis tu omnes fa-
cundos & prædictos
de ecclesia nolle-

se operis, sequitur
te aduersitatem Christi
nos mares corrige-
re, sed perdere: ut
de consequentiā eū
te menem.

Inquit in Lethe
rum, quid nostra
condicōrem in re-
ligionem resulerit,
quoniam quis in-
feros eū.

nam.

De figura quibus
Creator in confir-
mando rector diu-
nitus plementum
argumentandi for-
mam sive, altera est
inductio, cum argu-
menta predictor ac-
currentia, & ha-
dispositiones, ut in
adversaria coor-
dinationi et quae se-
quuntur operariada
conclusionis necessi-
tias.

Quid inter induc-
tionem & exponi-
tum differat.

Inductio mēnsur-
ata est, sed ad
probandum fons.

*Vindicibus populum priuare, ac religionis
vincula discutere, ac mundum sine legibus esse.*

*Quod nec in infernis saepe penetrabilius orci
Posse manere putem: nam quamvis ordinis illic*

Nulla subest ratio, quamvis confusio caca-

Illic sit, sua iurata men seruantur & illic,

Nec temere quisquam tenebroſi in carcereis antro

Ait patitur penas securas, aut tristia dama:

,,Omnia sunt firmata suis iam legibus, absque

,,Legibus ipsa etiam Plutonia regna perirent.

,,Tres igitur sunt haec quas confirmatio partes

,,Versus agens: est una fides, est altera pondus,

,,Est firmamentum, quod semper percussus hostem.

Confirmat. Rhetor formis persepe duabus

Interdum formans geminis discenda figuris,

Quas disceptandi docta traducit ab arte;

Ille quidem saepe à simili vel compare rerum

Natura accumulat, que non timet esse neganda:

Hec ubi constiuit, studioque Lutente probavit,

Proposuit prudens hosti, iussaque faceri,

Protinus incantum inuiumque opprimit, atque

Propositam trahit in causam, & concedere cogit.

Hec nostris logicis Inductio dicta figura est,

Sunt qui exempla vocent. Sed nos exempla vocamus,

Quando à personis personarum quoque gestis

Argumentandi vires inducimus: at cum

Ab reliquis rerum naturis pondera, vimque &

Argumenta trahis, simplex Inductio tunc sit:

Hanc sequitur natura magis formansque frequentat

Sepius, & minimum pars haec producitur arte:

Nam facile & primum est inducere: rustica turba

Et pueri inducunt, dedit hoc natura benigna

Omnibus expositum; quare & vis maxima in illo est

Ordi-

*Ordine, nec Veneris minimū minimumq̄e decoris.
Altera forma licet natura in finibus orta est,
Artis habet magnam partem, ingenijque diserti,
Et vulgo semota magis, dolitisq̄e propinqua,
Non aliena tamen penitus, non ab ditta vulgo:
Namq̄e usū persape monet, tractatq̄e frequenter
Hanc formam pueros inter, turbamq̄e minorem:
Ut credas ē natura radicibus ortam:*

Altera argumentandi
di forma ritornata.
cio, à Poeta Colle-
ctio appellatur, no-
te et Greco verbo
Colleccio
tradita.

*Hac nomen vulgare tenens à fonte sororum
Auersum, cupit effiri numerus pedibusq̄e
Aptius, unde illi vates Collectio nomen
Fecerunt, Gracis perdotti exponere voces.
Ergo tribus constat collectio partibus; una est
Maior, habens claram lucem, rebusq̄e probandis
Conuenies: sequiturq̄e minor, qua assumptio multis
Dicitur, assumens quam vis conuincere partem.
Tertia pars vulgo logicis Conclusio dicta est;
Dicta quoque a multis intentio sepe Poëtis.*

Collectiosem va-
cuum illud i ad illud
Perfici: Mandato col-
legit, nequit. Et la-
titudine. Ceterum me,
cum sic colligit.
Relacionem
partes frumentorum
pari proportione
fuit, maior fuit
propositio, minor
fuit illa, quia in eis
stilo quoque com-
pletissima vacuit.

*Huius tibi ieuno tradit sermone diserta ars,
Quam Logiken dicunt, tantum confingere sueta
Argumentandi nudas sine rebore formas;
Quas ubi Rhetoricis Orator saepe figuris
Ornat, dicens, verbisq̄e modisq̄e decoris
Exhibuit, tantum Veneris preferre videntur,
Ut cunctos moueant sensus, ducentq̄e trahantq̄e,
Ac rapiant cunctos, cunctorum pectora pulsent.
Ipsum præterea logicum magnumq̄e probandi
Artificem fallant, miratum tanta decoris
Munera, qui non agnoscat sua filia, suum nec
Inclusum sentiscat opus, sat Rhetoris omne
Esse putet: tantaque exardeat artis amore.
In genere hoc illud cupiam te aduertere lector,
Sepe aliquam partem studio properante relinqui*

De Embryonate,
quod & istum ra-
tionale, sed mera-
cua sit, alioz ca-
daribus prius per-
cipiantur.

Huius

Huius, qua nobis dicta est collectio, forme;
 Sine quod id ratio variandi postuleret ipsa.
 Seu verbemens petat id dicentu & impetus, ut qui
 Festinet, damnetq; moras, & feruidus hostem
 Urgeat, Entymema genus hoc dixerit priores,
 Nec genus aduersum est primis, ast curta secundi
 Et contracta modo species, sed viribus una:
 Ac librata pari momenti pondere, tantum
 Comoda & ad facilem captum & torqueret apta.

De elocutione, que
propria Oratorum
est.

Artis opus propriū tandem, & pars optima restat
Nunc referenda mihi, cuius sine munere nullus
Orator dicendus erit, fortasse disertus
Quisquam erit, inuentis felix, atque ordine felix,
Ceteraq; ingenij teneat praeconia, laudem
Orantis tamen huic numquam concedere nostra
Musa velit, quicumque caret vel lumine tanto
Dicendi: huic parti nomen fecisti Athene
Sape spārū, quam Romano sermone vocamus
Eloquium, sine huic affinia nomina voci
Tu tecum meditere, meis non apta Camenis:
Nec faciles cessura pedes in vincula nostri
Carminis, obliquo cupiam seu tendere casu
Retia, vel cupiam dulci praecludere reddo,
Effugient quocumque modo, labentur, & arctos
In numeros numquam venient legemq; severam.
Unum igitur nomen, quo rem nos sape vocamus,
Sit satis eloquium, dum rem cognoscimus ipsam,
Et partes, viresq; omnes numeramus; id est, quod
Conandum insitui, non artis nomina cuncta
Tradere, sed facilem ac dulcem pede carminis artem
Efficere, at voce & nomina tu tibi magnis
Cuncta voluminibus quares, queis prisca virorum,
Et nona queis constat sapientia, protinus artem

Elloquium in cur-
mato quadrangle-
mato numerum non
quadrat neque in
recto casu, neque
in oblique.

Cum

Cum teneas nostram, mox cunctas consule chartas:
 Eloquij praecepta tibi discenda paramus,
 Quam partem certe Orator sibi vendicat unam,
 Cetera fore assis natura aut munera dicas,
 Ante accepta aliis referantur ab artibus: ast hanc
 Quia eloquimur partem nulli debere fasetur
 Orator, nisi Rhetorica studioq; perenni
 Dicendis: hinc tantum est affectus agnoscere semper
 Nec fines alios emensa est, prima ruetur
 Limina, priuatosq; lares; sed nomina tanta
 Hic babet, ut merito orandi sibi premia palmae
 Sola olim ruerit, tantum & dicendo valeret
 Quisque, huic quantum partis Veneremq; moduq;
 Perciperet studio ac usu, atque in publica ferret
 „Commoda, finis enim cunctis hic artibus unus.
 Totum igitur genus hoc nostro quod nomine & arte
 Dicimus Eloquium, cuius momenta putamus
 Maxima, non multis id constat partibus; id tu
 Memet animoq; queas facile ut comprehendere: namq;
 Membra duo eloquij formam tot amq; figuram
 Perficiunt, unum est selectis omnia verbis
 Dicere, quaq; tua non sint nimis absonta lingua;
 Sed tu Romano cupias, seu dicere Graio,
 Hispanumve forum dicens Gallumve frequentes,
 Seu magis Herruscum cupias impellere gentem
 Dicendo, seu Germanos de religione
 Compellare pares: namq; omnibus omnia linguis
 Artifici proferre modo prohibet nihil, & si
 Barbara, & à nostro nimium distans a calo
 Gens fuerit, Graeci penitus rudis atque Latini
 Sermonis, tamen hac numquam frandata loquendi
 Usibus egregius, ipsorumq; auribus apto
 Verborum dulciq; sono, suauiq; lepore.